
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. Z4 DEL 47/05/20

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma Triennale dei lavori e degli acquisti di beni e
servizi 2024 — 2026 e dell’Elenco Annuale dei lavori 2024.

Vanno duemilaventiquattro il giorno BICIASSETTE. del mese di HGO, il Dott.
Calogero Ferrantello, nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario dei
Consorzio di Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal vice
Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a

normadi legge;
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n.62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare qua-
li “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno

x



di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesi-

mi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con deli-
bere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17.01.2024,si è
insediato in data 01.02.2024, giusto Verbale n. 1 redatto in pari data ed assunto al prot.n. 670/2024.

VISTOl'art. 37 del Decreto Legislativo 36/2023, con i! quale viene disposto che le stazioni appal-
tanti e gli enti concedenti, per lo svolgimento diattività connesse alla realizzazione di lavori pub-
blici, sono tenute a predisporre e adottare il programma triennale dei lavori pubblici ed i suoi ag-
giornamenti annuali unitamente all’elenco dei lavori da avviare nella prima annualità di program-
mazione;
VISTA la nota prot. n. 1761 del 20.03.2024, con la qualeil Vice Direttore Generale ha nominato, per
l’intestato Ente, quale Referente responsabile del programma triennale in argomento il Capo
Settore Ing. Alessandro Scelfo;

VISTA la proposta congiunta del sopra menzionato réferente di programma e del Dirigente Area
Tecnica del CBSO, ing. Eugenio Pollicino, assunta al prot. n. del 29.04.2024, contenente lo schema
di Programma Triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 2024 — 2026 e l'Elenco Annuale
2024dei lavori, corredata dei seguenti elaborati:
v Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, ar-

ticolate per annualità e fonte di finanziamento;
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggettodi cessione;

Scheda D: elenco dei lavori del programma 2024 - 2026;
SchedaE: lavori che compongono l'elenco annuale 2024;
SchedaF: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale;

VV

Vv

Vv

Vv

v

Scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;

Vv Scheda H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la

foro individuazione;
» Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi pre-

visti dall'articolo 7, comma3.
RITENUTOnecessario procedere, nel rispetto di quanto previsto all'art. 37, comma1, del D .Lgs.n.
36/2023, nonché dei termini di cui all’art. 5, comma 5, dell’allegato 1.5 del citato codice, all'adozione
dello schema del programma triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di questo Consorzio
per il triennio 2024 — 2026e dell'elenco annuale 2024 proposto dal referente responsabile;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n.
6618 del 7/12/2023;
VISTA la nota prot. n. 93603 del 2.05.2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al prot. cons.n.
2738 del3.05.2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 31.05.2024;



CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;
CONil parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente, Dott. Geol. Gaetano Punzi;

DELIBERA

DI ADOTTARE,ai sensi dell'art. 37, commai, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 5, comma 5,
dell'allegato 1.5 al codice dei contratti, lo schema del Programma Triennale dei lavori e degli acquisti
di benie servizi di questo Consorzio peril triennio 2024 — 2026e l’Elenco Annuale 2024, redatto dal-
lo scrivente Referente responsabile, Ing. Alessandro Scelfo e allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante;
DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 37, comma4, del D. Lgs. n. 36/2023, la presente Deliberazione di

adozione dello schema del Programma Triennale 2024 — 2026 e l’Elenco annuale 2024 in argomento,
sul sito istituzionale di questo Consorzio;
DI DARE MANDATOagli uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli adempimenti conse-
quenziali e connessi alla esecuzione del presente provvedimenti



CERTIFICATO D I PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione nè 1 del AL .0S .2024 è stata pubblicata all'Albo Consorziale e

sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it} dal

ENNA, Îì ...........ii IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

3 (Avv. D. Eleonora Bruno)
+



Consorziodi Bonifica 6 - Enna-(Costituito con D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) eENNA
Mandatario senza rappresentanza dell

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale Sede legale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna

(D.PReg.Sic. n. 467 del 12.09.2017) e-mail|consorziobonificaGen®pec.itgiusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 n" tel.|0935-249871.j1.0007o Fax|0935- 25963

29 loh l £02h C.F.|91016370867www.consorziobonificaGenna.it

Ai Commissario Straordinario
Dott. Calogero FERRANTELLO
commissariostraordinario@consorziodibonificasiciliaorientale.it

AI Vice Direttore Generale
Dott. Gaetano PUNZI
vicedirettoregenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

PROPOSTA DEL REFERENTE DEL PROGRAMMA TRIENNALELL.PP,
E DEL DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma Triennale dei lavori e degli acquisti di benie servizi
2024 — 2026e dell’Elenco Annuale dei lavori 2024 del Consorzio di Bonifica 6 - Enna.

L’anno 2024, il giorno 29 del mesedi Aprile, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna in

Via Donna Nuova, 11, il Referente del Programma Triennale in argomento, Ing. Alessandro Scelfo,
unitamente al Dirigente dell'Area Tecnica del CBSO, Ing. Eugenio Pollicino:

VISTO l’art. 37, comma1,del D.Lgs. n. 36/2023 con il quale viene disposto che le stazioni appaltanti e gli

enti concedenti, per lo svolgimento di attività connesse alla realizzazione di lavori pubblici, sono tenute a

predisporre e adottare il programma triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi ed i suoi

aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei lavori da avviare nella prima annualità di programmazione;
VISTAla nota prot. 1761 del 20.03.2024, con la qualeil Vice Direttore Generale ha nominato,per l’intestato
Ente, quale Referente responsabile del programma triennale in argomento lo scrivente Ing. Alessandro
Scelfo, disponendo, al contempo, la redazione della suddetta programmazione in tempi brevi;
CONSIDERATOche, sentita la Dirigenza consortile in merito alla proposta di programmazione delle opere
pubbliche e in adempimento alla predetta nota n. 1761/2024, il sottoscritto proponente, nella qualità di

referente responsabile, ha redatto lo schema di Programma Triennale dei lavori e degli acquisti di beni e
servizi 2024 — 2026 e l’Elenco Annuale 2024 dei lavori consistente nelle seguenti schede previste
dall'allegato 1.5 al D. Lgs. n. 36/2023 edunite alla presente proposta per costituirne parte integrante:
Y Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,



articolate per annualità e fonte di finanziamento;

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;

Scheda D: elenco dei lavori del programma 2024 - 2026;

SchedaE: lavori che compongono l'elenco annuale 2024;

SchedaF: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale;
vv

Vv

Vv

v
v

Scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;

v Scheda H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro

individuazione;

> Scheda I: elenco degli acquisti presenti nelia precedente programmazione triennale nei casi previsti
dall'articolo 7, comma 3.

RITENUTO necessario procedere, nel rispetto di quanto previsto all'art. 37, comma1, del D. Lgs. n. 36/2023,
nonché dei termini di cui all'art. 5, comma 5, dell'allegato 1.5 del citato codice, all'adozione dello schema
del programma triennale dei lavori e degli acquisti di benie servizi di questo Consorzio per il triennio 2024
— 2026e dell'elenco annuale 2024 proposto dal referente responsabile;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottata con delibera consortile n. 52 del
29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del

7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2024;

CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,si è insediato
in data 01/02/2024 giusto Verbalen. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

PROPONGONO

DI ADOTTARE ai sensidell'art. 37, commal,delD. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 5, comma 5, dell'allegato 1.5 al

codice dei contratti, lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici di questo Consorzio per il
triennio 2024 — 2026 e l'Elenco Annuale 2024, redatto dallo scrivente Referente responsabile, ing.
Alessandro Scelfo e allegato alla presente proposta per costituirne parte integrante;
DI PUBBLICARE ai sensi dell'art. 37, comma4,del D. Lgs. n. 36/2023, la relativa Deliberazione di adozione
del programma in argomento, nonché lo schema del Programma Triennale 2024 — 2026 ed Elenco

Annuale 2024, sul sito istituzionale di questo Consorzio;

DI DARE MANDATO agli uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali
e connessi alla esecuzione del presente provvedimento.

Il Referente Responsabile del Programma Triennale 0O.PP.
ing. Alessandro SCELEOAloneHo


